De acuerdo con la citada financiación, los compromisos económicos que asumen cada una de 
las partes firmantes, serán los siguientes: 

1. �La Junta de Extremadura, a través de la Consejería, aporta a la financiación de la presen-
te adenda la cantidad de doscientos cuarenta mil euros (240.000,00 €), con cargo a los 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con fuente de finan-
ciación de la Comunidad Autónoma de Extremadura, a cargo de la siguiente aplicación y 
proyecto presupuestario:

C. GESTOR
APLICACIÓN 

PRESUP.

[...]

correspondientes al período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2026, ambos inclusive.

�  Esta justificación deberá presentarse antes del día 1 de marzo de 2027, siempre que 
los gastos y pagos acreditados por la Mancomunidad asciendan a un importe igual o 
superior a ciento veinte mil euros (120.000 €), sumados el primer, segundo y tercer 
pago verificados. 

— �Un cuarto abono, por importe de sesenta mil euros (60.000 €) a aportar por la Con-
sejería a la adenda que se realizará a partir del momento en el que la Mancomunidad 
haya justificado ante la DGUOTAU haber realizado gastos y los correspondientes pagos

[...]

correspondientes al período comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 
2027, ambos inclusive.

� Esta justificación deberá presentarse antes del día 1 de marzo de 2028, siempre que los 
gastos y pagos acreditados por la Mancomunidad asciendan a un importe igual o superior 
a ciento veinte mil euros (120.000 €), sumados el cuarto, quinto y sexto pago verificados. 

� Únicamente se tendrá en cuenta la justificación de gastos y pagos realizados por la Manco-
munidad entre el 1 de enero y el 31 de diciembre del ejercicio económico de que se trate, a 
efectos de justificar el gasto que corresponda en relación con la financiación de la adenda.